令和６年度 事業報告

１．各種会議・委員会

（１）総会

 期 日 総会議決結果 内容等

令和６年度

総会

令和６年

４月20日（土）

出席者：里親 35世帯

外部団体理事 ４名

行政等関係者 27名

委任状：70世帯

・令和5年度事業報告について

・令和5年度決算報告について

・令和６年度事業計画について

・令和６年度予算について

第2回総会
令和7年3月

書面にて実施

会員総数182世帯＋外部理事6名

のうち、提出者数131。会則第16

条5項により2分の1以上の賛成

をもって原案を承認

・令和７年度事業計画について

・令和７年度予算について

・令和7年度～8年度役員について

（２）理事会  群馬県社会福祉総合センター

 期 日 参加人数 内容等

第１回
令和６年

４月９日（火）
12名

・令和５年度事業報告について

・令和５年度決算報告・監査報告について

・令和６年度事業計画（案）について

・令和６年度予算（案）について

第２回

(里親のみ

研修委員会合同)

令和６年

７月１日（月）

17名

(うち研修1名)

・令和７年度 群馬県単予算要望について

・里子の運転免許取得助成交付要綱について

・群馬県里親の会HPについて

第３回

(里親のみ

研修委員会合同)

令和６年

９月９日（月）

14名

(うち研修1名)

・群馬県里親の会HPについて

・ＯＮＥ ＬＯＶＥキャンペーンについて

・役員改選タイムスケジュールについて

・次年度事業について

第４回

(研修委員会合同)

令和６年

12月6日（金）

18名

(うち研修1名)

・会則改正について

・次年度事業について

・同一世帯に複数里親登録ケースの会費について

第５回
令和７年

2月28日（金）
20名

・令和７年度事業計画（案）について

・令和７年度予算（案）について

・令和7年度～8年度役員（案）について

（３）各委員長・三役・監事等候補者選任会議

期  日 参加人数 会  場

令和７年2月21日（金） 16名 群馬県社会福祉総合センター

（４）監事会

期  日 参加人数 会  場

令和６年４月２日（火） 5名 群馬県社会福祉総合センター

（5）広報委員会

（６）研修委員会

①会議

 期  日 参加人数 会  場

第1回

（損保ジャパン様参加）
令和６年５月13日（月） 7名

群馬県社会福祉総合センター

第2回 令和６年６月28日（金） 6名

※７／１，９／９，１２／６理事会と合同開催

②外部組織訪問

（７）シン・ピアサポート運営委員会

２．広報啓発活動

（１）会報「さとおや」の発行

（回数等）年１回、７00 部発行

   （内 容）里親相互の情報交換、関係者への理解促進

   （配布先）会員、賛助会員、関係機関・団体、その他

 期  日 参加人数 会  場

第1回 令和６年６月５日（水） 5名

群馬県社会福祉総合センター 第2回 令和６年10月30日（水） 7名

第3回 令和７年1月29日（水） 7名

 期  日 参加人数 訪問先

第1回 令和６年７月16日（火） 3名
（公財）山田昇記念財団

第２回 令和６年11月12日（火） 3名

 期  日 参加人数 会  場

第1回 令和６年４月２３日（火） 11名

群馬県社会福祉総合センター

第2回 令和６年５月２８日（火） 11名

第3回 令和６年７月９日（火） 10名

第4回 令和６年９月11日（水） 11名

第5回 令和６年11月12日（火） 11名

第6回 令和７年1月17日（金） 7名

（２）「おしゃべり通信」の発行

   １号.８月発行（200部）・２号.１月発行（200部） （配布先）会員、賛助会員、行政関係機関等

（３）里親制度啓発事業

One  Loveキャンペーン

（期 日）令和６年10月4日（金） （会 場）高崎駅ペデストリアンデッキ

（内 容）パンフレット等400部配布

（４）インターネット関連

   ・群馬県里親の会ホームページ作成・運営

・群馬県里親の会メーリングリスト 整備 Google Groups メーリング登録アドレス  139件

３．交流事業・研修会等の開催

（１）防災ジャパンダプロジェクト（損保ジャパン様の支援により実施）

（期 日）令和６年６月1日(土） （会 場）群馬県社会福祉総合センター

（参加者）58名（子ども、損保ジャパン様含む）

  （内 容）損保ジャパン様のワークショップを行いながら防災について学んだ（WS：紙芝居ちちんぷい

ぷい、ポリ袋でポンチョをつくろう、水害きせかえゲーム、暗記クイズ）

（２）シン・ピアサポート事業（県 受託事業）

里親同士（ピア）の支え合い、近隣の里親同士の情報交換や、互助による支援体制を全登録里親で構築。

研修を終えたサポート里親20名を中心に活動。

●里親相互支援におけるグループ活動

   グループ活動 20グループ、延べ108回（平均5.4回） （延べ参加者）里親1,050名、子ども379名

●研修会等

① シン・ピアサポートシンポジウム

（期 日）令和６年４月20日(土） （会 場）群馬県社会福祉総合センター （参加者）74名

（内 容）里親ピアサポートについて

 ／コーディネーター：草間 吉夫 氏 （新島学園短大准教授）

   パネラー：江連 麻紀 氏（川崎市里親）、千葉 智美 氏（宮城県里親）、宮子 宏江 氏（本会会員）、

前川 知洋 氏（本会会長）

② CPAトレーナー養成講座受講（サポート里親＋希望のサブサポート里親）

（講 師）杉江健二 氏（一社 青少年養育支援センター陽氣会代表）

（期 日）令和６年５月22日(水) 、23日（木） （会 場）群馬県勤労福祉センター

（参加者）22名

③ 傾聴研修（サポート里親、希望のサブサポート里親向け）

（講 師）白石安代 氏（一社 日本傾聴能力開発協会  傾聴1日講座講師／傾聴サポーター）

（会 場） 群馬県社会福祉総合センター

・基礎研修（期 日）令和6年9月2日（月） （参加者）13名、

令和6年9月17日（火） （参加者）20名

・スキルアップ研修（期 日）令和6年10月7日（月） （参加者）7名

令和6年10月8日（火） （参加者）15名

④ FCP ファシリテーター養成講座受講

（参加者）：2名

・オンラインZOOM研修

（期 日）令和７年1月27日 (月) 、28日（火）

・対面研修

（期 日）令和7年２月６日 (木) 、７日（金） （会 場）双葉乳児院会議室（東京都新宿区）

●県内全域での里親相互交流

① 里親相互交流事業

   ・第1回（テーマ）おうち性教育はじめましょう♪（会場とオンラインのハイブリッド開催）、

（期 日）令和６年９月10日（火） （会 場）鐘の鳴る丘少年の家（参加者）45名

   ・第2回（テーマ）あつまれ～みんなで語ろう！～地区を越えて～

（期 日）令和6年10月18日（金） （会 場）ぐんまこどもの国児童会館（参加者）20名

   ・第3回（テーマ）心が軽くなる子どもとの向き合い方

ゲストスピーカー：椛沢真実 氏（心理士）

（期 日）令和6年11月25日（月） （会 場）西部児童相談所（参加者）40名

   ・第4回（テーマ）みんなで一緒に楽しもう！こいのぼりバンド

（期 日）令和７年２月８日（土） （会 場）前橋総合福祉会館（参加者）48名

   ・西毛地区企画（テーマ）里子の思いを聴いてみよう

ゲストスピーカー：元里子

（期 日）令和6年9月18日（水） （会 場）西部児童相談所（参加者）22名

   ・北毛地区企画（テーマ）遊びがつなぐ里親の輪・和・わーい（enjoy）

（期 日）令和6年12月１日（日） （会 場）沼田保健福祉センター（参加者）25名

②里親カフェ（相談会）

  里親及び、関係者が気軽に話し合える場を提供した。

  （会 場）群馬県社会福祉総合センター、延べ参加者86名

第1回 第２回 第３回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回

10/５ 10/22 11/13 11/27 12/2 1/30 2/5 2/27 ３/5 3/11

14名 9名 8名 4名 13名 6名 9名 8名 7名 8名

●拠点里親会議

（期 日）令和 6年 4月 12日（金） （会 場）群馬県社会福祉総合センター、（参加者）34名

●サポート里親会議 （会 場）群馬県社会福祉総合センター

４．里親活動への支援事業

（１）各地区に関しての活動費助成

３地区に3,000円×会員1世帯（会費に関する細則の基準による）の助成金を支給

（２）里親賠償責任保険への加入

   令和６年度 Ｃタイプ加入 6,030円×全委託里親数＋2,370円×12才以上の委託児童

（３）里子の自立支援

●里子の運転免許取得助成事業

里子の自動車運転免許取得に対して１人あたり15万円助成（上限） （助成者）４名

・説明会実施：令和６年8月２日（金） （会 場）群馬県社会福祉総合センター

●高校3年生等を対象に自立支援関係助成金情報提供

●ユース活動支援（15才以上の里子のグループ活動を支援した）

 （期 日）令和６年8月22日（木） （会 場）スマーク伊勢崎 （参加者）４名

（５）里親文庫事業

   令和6年度 貸し出し数 21冊

   事務局在籍の社会福祉協議会が令和7年度よりフリーアドレス化実施により書庫スペース縮小のため

新規購入実施せず。

（６）里親養育指針ハンドブック配布事業

「里親養育指針ハンドブック」を今年度新規会員一世帯に1冊配布。令和６年度配布は延べ23冊

５．全国里親会・関東甲信越静里親協議会等

（１） 令和６年度 第 69 回全国里親大会ふくい大会（会場とオンラインのハイブリッド開催）

（期 日）令和６年 10 月 12 日（土）～13 日（日） （参加者）3 名

（会 場）みくに未来ホール（福井県坂井市）、あわら温泉 清風荘（福井県あわら市）

（２） 公益法人 全国里親会創設７０周年記念式典

（期 日）令和６年 5 月 16 日(木)

（会 場）国立オリンピック記念青少年総合センター （参加者）1 名

（３）令和６年度全国里親大会会長（代表者）会議＆会長研修

・第１回会長会議＆会長研修（上半期）

（期 日）令和６年 5 月 17 日(金)

（会 場）国立オリンピック記念青少年総合センター （参加者）２名

・第2回会長会議 （期 日）令和６年10月12日（土）

第1回 第２回 第３回 第４回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回

6/6 7/16 9/20 10/22 11/19 12/20 1/21 2/21 3/12

43名 24名 24名 24名 20名 23名 23名 22名 24名

（会 場）みくに未来ホール（福井県坂井市） （参加者）1名

   ・第３回会長会議 （期 日）令和７年1月24日（金）、25日（土）

（会 場）CIVI研修センター （参加者）1名

（４）令和６年度 第 70 回関東甲信越静里親協議会相模原大会（会場とオンラインのハイブリッド開催）

（期 日）令和６年７月 13 日（土） （参加者）３名

（会 場）相模原市民会館（神奈川県相模原市）

（５）令和６年度関東甲信越静里親協議会 代表者会議（オンラインのハイブリット開催）

・第1回（期 日）令和６年４月13日（土） （参加者）各2名

（会 場）相模原市民会館（神奈川県相模原市）

・第2回（期 日）令和６年12月14日（土） （参加者）１名

（会 場）国立オリンピック記念青少年総合センター

（６）次世代人材育成セミナー

（期 日）令和 6 年 11 月 30 日（土） （参加者）２名 （会 場） 東京都 アワーズイン阪急

（７）第１１回日本フォスタ―ケア研究大会

（期 日）令和 6 年 12 月 14 日（土） （参加者）１名

（会 場）国立オリンピック記念青少年総合センター

６．群馬県・その他 参加会議等

（１）群馬県社会福祉審議会児童福祉専門分科会里親等審査専門部会 （参加者）各１名

・第1回（期 日）令和６年10月７日（月） （会 場）群馬県庁舎

・第２回（期 日）令和7年3月17日（月） （会 場）群馬県庁舎

（２）令和６年度群馬県社会的養育推進会議 （参加者）各1名

●全体会

・第１回（期 日）令和６年８月５日（月） （会 場）群馬県社会福祉総合センター

・第2回（期 日）令和６年11月11日（月） （会 場）群馬県社会福祉総合センター

●施設里親部会

・第１回（期 日）令和６年７月１日（月） （会 場）群馬県庁昭和庁舎

・第2回（期 日）令和６年1０月8日（火） （会 場）群馬県庁昭和庁舎

●児相部会

・第１回（期 日）令和６年７月１日（月） （会 場）群馬県庁昭和庁舎

・第2回（期 日）令和６年1０月8日（火） （会 場）群馬県庁昭和庁舎

（３）「養育・養子縁組里親登録前研修（講義研修）」における里親会の活動紹介

里親会の活動紹介等の動画を群馬県のYouTube（ tsulunos ）で以下の期間配信。

・第1回 令和６年7月８日（月）～27日（土）

・第2回 令和６年7月22日（月）～8月14日（水）

・第3回 令和6年12月6日（金）～12月20日（金）

（４）群馬県社会福祉協議会・子ども福祉部会

   ・第1回（期 日）令和６年５月28日（火） （会 場）群馬県社会福祉総合センター （参加者）２名

   ・第2回 県社協・子ども福祉部会と県との懇談会

（期 日）令和６年11月５日（火） （会 場）群馬県社会福祉総合センター (参加者)２名

（５）群馬県社会福祉協議会評議員会 （参加者）各１名

・第 1 回（期 日）令和６年６月２１日（金） （会 場）群馬県社会福祉総合センター

・第 2 回（期 日）令和６年 8 月 書面開催

・第 3 回（期 日）令和６年 12 月 書面開催

・第 4 回（期 日）令和７年３月 2４日（月）

（６）群馬県児童養護施設連絡協議会 里親トレーニング事業ワーキンググループ

・第 1 回（期 日）令和６年８月５日（月） （会 場）群馬県公社総合ビル （参加者）4 名

・第 2 回（期 日）令和６年 8 月 28 日（水） ZOOM 開催 （参加者） 4 名

・第 3 回（期 日）令和６年 11 月 15 日（金）（会 場）群馬県社会福祉総合センター

（参加者）3 名

・第４回（期 日）令和７年 2 月 28 日（金） ZOOM 開催 （参加者）2 名

・第５回（期 日）令和７年３月 19 日（水） （会 場）群馬県公社総合ビル （参加者）２名

（７）群馬県里親委託等推進委員会

（期 日）令和 7 年 3 月 6 日（木） （会 場）中央児童相談所 （参加者）4 名

（８）令和６年度 群馬県社会福祉関係予算要望会議

    （期 日）令和６年 8 月 26 日(月)

（会 場）群馬県社会福祉総合センター （参加者）2 名

（９）令和６年度群馬県当初予算に対する自民党政調懇談会

（期 日）令和６年11月15日（金）

（会 場）群馬県議会庁舎 （参加者）2 名

（10）令和６年度公明党群馬県本部 意見交換会

    （期 日）令和６年８月 2１日（水）

（会 場）群馬県社会福祉総合センター（参加者）３名

（11）令和６年度群馬県児童福祉分野人材育成中堅研修 講師派遣

    （期 日）令和 7年 1 月 23 日（木）

（会 場） 群馬県中央児童相談所（派遣）本会より３名派遣